INDICAÇÃO Nº 144/2022

Solicitando melhorias nos pontos de coleta de

lixo no Bairro dos Limas

Indico à Mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja oficiado

ao Exmo. Sr. Prefeito  Álvaro Jesiel de Lima, junto ao setor competente, solicitando ações

para melhoria da coleta de lixo.

 Justificativa:

O crescente aumento da população do bairro, a coleta que ocorre três vezes por

semana não está sendo suficiente, trazendo transtornos no bairro. Ressalvo ainda que essa

solicitação foi abordada em reunião com a população do bairro em novembro do ano

passado (2021), e até o momento não houve um parecer do Executivo Municipal para

solucionar esse problema e dez meses depois foi agravado. Segundo informação da

população do bairro em questão o número de lixeiras espalhadas pelo bairro são

insuficientes e concentradas em dois locais somente (escola e na bifurcação).

 Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e distinta

consideração, e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol

desenvolvimento de nosso município. Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de

Lima” Pedra Bela, 27 de março de 2022 Vanderlei Lopes da Silva Vereado.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 27 de setembro de 2022.

Vanderlei Lopes da Silva

Vereador